中央研究院人文社會科學研究倫理委員會 110 年第 2 次會議紀錄
時間：110 年 4 月 14 日（星期三）上午 10 時
地點：本院黃樓 2 樓會議室
主席：蔡明璋主任委員
出席：蔡明璋、吳親恩、楊孟麗、日宏煜(院外委員)、吳建昌(院外委員、視訊)、容邵武、

陳芬苓(院外委員、視訊)、曾凡慈、曾瑞鈴、廖培珊、歐陽增(院外委員) 、鄭斐

文(院外委員、視訊)
請假：周怡君、林欣柔
紀錄：林瑞燕、林郁婷、廖靖君
本次會議出席委員人數 12 人，並有院外委員與會，已達法定開會條件，主

席宣布開會。

壹、 確認 110 年第 1 次會議紀錄（議程附件 1）。

貳、 報告事項

一、 案件報告（本委員會 110 年第 1 次會議後至今完成之案件，詳見附

件 1）

(一) 免審：無。

(二) 微小風險審查：
1. 新案審查：共 9 件，審查結果為通過。
2. 修正審查：共 6 件，審查結果為通過。
3. 追蹤審查：

(1) 年度備查：共 5 件，收悉。
(2) 結案審查：共 2 件，審查結果為同意結案。

(三) 一般審查：無。

(四) 撤銷審查/程序駁回案件：共 3 件，審查結果為同意撤案。

(五) 其他：無。

二、 國際會議：

(一) 2021 AAHRPP Annual Conference, May 18-20，視訊會議，相關

資訊詳見 網址 。
(二) 2021 Social, Behavioral, and Educational Research (SBER)

Conference & 2021 Advancing Ethical Research (AER)
Conference, November 16-19, 視訊會議，相關資訊詳見網址。

參、 討論事項

一、 案件審核，共 1 件。（審查清單請詳見議程附件 2，閱讀利益迴避

https://web.cvent.com/event/f8099dde-adc8-4706-8a0c-8094114a0fad/websitePage:645d57e4-75eb-4769-b2c0-f201a0bfc6ce
https://www.primr.org/programs/aer/2021-sber-aer

原則，提醒委員注意相關事宜。）

閱讀利益迴避原則，提醒委員注意相關事宜。

(一) 新案審查：無。

(二) 修正審查：無。

(三) 追蹤審查：
1. 編號：19038 (O1) (第 1 次入會)

(日宏煜委員為本案總計畫子計畫三主持人，迴避投票)
計畫名稱：總計畫：文化照顧在臺灣原住民族的在地實踐

Theories and Practices of Cultural Care in
Taiwanese Indigenous Peoples
子計畫四：達悟人精神復健的在地實踐機制？

精神失序者敘事、精神醫學介入與文化療癒
Creating a Local Treatment Mechanism for Tao
Mental Disorder ? A Study of Patients' Narratives ,
Psychiatric Intervention, and Cultural Healing

說明與討論：
(1) 本計畫執行進度良好，無非預期風險及倫理議題。

建議期中或期末報告提供知情同意書書面簽署、口

頭同意及同意錄音之個案數資料。
(2) 主席詢問所有委員有無其他意見：無。

結論：
(1) 通過計畫之執行，將討論(1)之實地訪查建議加註於實

地訪查結果通知。
(2) 投票結果：通過計畫之執行。 (投票人數 11 人，11 票

勾選通過計畫之執行)。

(四) 其他：無。

二、 建議於本委員會核准函加註風險等級(審查程序)資訊，並修正申請

表相關文字說明，請討論。
結論：
(一) 本委員會審查通過證明修正如附件 2。
(二) 本委員會申請表修正如附件 3。

肆、 臨時動議 無

散會 中午 12 時 10 分

一、免審：無

二、微小風險審查：

                 （一）新案審查：

編號 計畫名稱

20040
(N)

藝術玩具：新全球文化生產場域的價值創造
ArtToys: Creating Value in a New Global Field of Cultural Production

21003
(N)

全球風險與在地永續性：氣候變遷在台灣-分支計畫三「公民電廠在台灣：能源民主的願景與現

實」 Global Risks and Local Sustainability under Climate Change in Taiwan-Subproject 3 "Citizens'
Power Plants in Taiwan: The Promises and the Reality of Energy Democracy"

21004
(N)

人聲旋律採譜演算法效能之感知測試
Perceptual Tests for Singing Melody Extraction Algorithms

21006
(N)

塑膠世和石化業：兩大全球巨頭的個案研究
The Plasticene and the Petrochemical Industry: A Case Study of Two Global Actors

21007
(N)

中國當代麻風救助與福音醫療英文專書寫作計畫
"Medical Missionaries and Leprosy Humanitarianism in Contemporary China" Book Project

21009
(N)

專業、認同與抗疫：台灣一線醫護人員的COVID-19 臨床敘事

Expertise, Identity, and the Fight against the COVID-19 Pandemic: Clinical Narratives of Frontline
Healthcare Workers in Taiwan

21010
(N)

中國效應調查研究(2021)
China Impact Survey 2021

21013
(N)

全球風險與在地永續性：氣候變遷在台灣 -分支計畫 6「台灣社會邁向深度去碳轉型之環境感知研

究」Global Risks and Local Sustainability under Climate Change in Taiwan-Subproject 6
「Environmental Conciousness Survey of Taiwan Deep Decarbonization and Sustainable
Transformation」

21014
(N)

網路調查的注意力檢測、資料品質與完訪結果
Attention Checks, Data Quality, and Survey Outcomes of Online Surveys

                 （二）修正審查(1)：

編號 計畫名稱

16034
(R1)

網路調查會員資料庫建置
The Recruitment and Maintenance of Web Panel Members

20027
(R2)

探究體位過高者生活型態療法之契機與困境

Identifying factors to incorporate in developing lifestyle-based interventions for patients with obesity – A
qualitative study

21002
(R1)

網路機率樣本酬金發給方式對完訪率與資料品質的影響 The effect of incentive methods on the
completion rates and data quality in web surveys

19027
(R4)

傳播調查資料庫第二期第四次與第五次

Taiwan Communication Survey-Phase II, Year 4-5

附件1：中央研究院人文社會科學研究倫理委員會110年第2次會議報告案件清單

                 （二）修正審查(2)：

編號 計畫名稱

21010
(R1)

中國效應調查研究(2021)
China Impact Survey 2021

20032
(R1)

建構可控之網路不實訊息傳播環境
Disinformation Detection, Intervention, and Simulation: Towards a Controllable Online Environment for
Disinformation Management

                 （三）追蹤審查：

1.期中報告：

編號 計畫名稱

20001
(M1)

緬北黃金城的流轉：冷戰時期緬北政治經濟史
Circulations via Shwe-Myo-Taw: A Politico-economic History of Northern Burma during the Cold War

19038
(M1)

總計畫：文化照顧在臺灣原住民族的在地實踐 Theories and Practices of Cultural Care in Taiwanese
Indigenous Peoples
子計畫四：達悟人精神復健的在地實踐機制？精神失序者敘事、精神醫學介入與文化療癒 Creating
a Local Treatment Mechanism for Tao Mental Disorder ? A Study of Patients' Narratives , Psychiatric
Intervention, and Cultural Healing

2.異常事件：無

3.年度備查：

編號 計畫名稱

19040
(M1)

總計畫：自我核心完整網絡：由接觸觀點整合社會網絡分析兩大研究傳承

分支計畫一：宗教活動之自我核心及完整網絡：接觸日記與社群媒體的網絡研究

分支計畫二：由社群媒體接觸記錄重構完整班級網絡

分支計畫三：從自我核心網絡到完整網絡：部分及不一致接觸資料的推論設計

18036
(M2)

總計畫：身體感、科技與文化的共同演化

分支一：高麗菜的甜與茶的清香：身體感、科技與飲食文化研究的新取徑

分支二：打造「Q」口感：從身體感探析近代臺灣稻種、炊煮科技與口味改變的共構

分支三：「瘋」媽祖：民間宗教中身體感的演化

分支四：熟媚與醜怪：清代書法中的身體感

分支五：身歷其境感的演化：科技中介之身體感

18007
(M3)

律師產業的量化分析 - 法律扶助機制的實效評估

Quantitative Analysis of the Attorney Industry: Empirical Assessments of the Legal Aid

4.結案報告：

編號 計畫名稱

18025
(F)

突破新住民學童學習瓶頸-以學校為基底的電腦輔助教具實驗研究

Use of Computer Assisted Learning to Help the next generation of Taiwanese new immigrants Improve
Educational Performance

20007
(F)

亞洲社會福祉的社會機制聯合跨國研究
Happiness across the Life Course in Eight Asian Countries

三、一般審查：無

四、程序駁回/撤銷審查案件：

編號 計畫名稱

20039
(N)

「矛盾」與「沒有關注這個議題」：「同意-不同意」題的中間選項

"Ambivalent" and "Not of my concern": Middle alternatives in "Agree-Disagree" Questions

20041
(N)

成年初期的工作穩定度與職位成就：東亞四國的比較

Job Stability and Occupational Status Attainment among Young Adults: A Comparative Study of Four
East Asian Societies

21011
(N)

台灣當代社會的感官營造
Sense-making in Contemporary Taiwan

五、其他：無

	IRBHSminutes110_02
	附件1：110-02會議清單